TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
*****
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
******

	Số: 11420/CT-TTHT
V/v: thuế suất thuế TNDN
	TP. Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 11 năm 2007

	Kính gửi:
	Chi nhánh Công ty Dầu thực vật Cái Lân tại Hiệp Phước, Tp. Hồ Chí Minh
Đ/c: Lô C21, Khu công nghiệp Hiệp Phước, huyện Nhà Bè

Trả lời văn bản số AC-20071019/013 ngày 19/10/2007 của Chi nhánh về việc áp dụng thuế suất thuế TNDN, Cục thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 88/2004/TT-BTC ngày 01/9/2004 sửa đổi, bổ sung Thông tư số 128/2003/TT-BTC ngày 22/12/2003 hướng dẫn thi hành Nghị định số 164/2003/NĐ-CP ngày 22/12/2003 hướng dẫn thi hành Nghị định số 164/2003/NĐ-CP ngày 22/12/2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thuế TNDN thì: Cơ sở sản xuất mới thành lập từ dự án đầu tư trong Khu Công nghiệp được áp dụng thuế suất thuế TNDN 15% trong thời gian 12 năm kể từ khi bắt đầu kinh doanh.

Căn cứ qui định nêu trên, trường hợp Chi nhánh (hạch toán độc lập) được thành lập tại Khu Công nghiệp Hiệp Phước theo Giấy phép điều chỉnh số 1645/GPĐC9 ngày 9/9/2005 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư; lĩnh vực hoạt động: sản xuất, chế biến dầu thực vật, các sản phẩm phụ liên quan, chai nhựa làm bao bì tại TP. Hồ Chí Minh, được áp dụng thuế suất thuế TNDN 15% trong 12 năm, kể từ khi dự án bắt đầu hoạt động sản xuất kinh doanh; được miễn thuế TNDN 03 năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong 07 năm tiếp theo. Nhưng từ đầu năm 2007 đến nay, Chi nhánh chỉ phân phối sản phẩm do Công ty sản xuất, chưa sản xuất các sản phẩm đăng ký tại Giấy phép điều chỉnh của Bộ Kế hoạch và Đầu tư nêu trên; dó đó Chi nhánh phải áp dụng thuế suất thuế TNDN là 28%.

Cục Thuế TP. Hồ Chí Minh trả lời để Chi nhánh biết và thực hiện. Nếu có nội dung nào chưa rõ, đề nghị Chi nhánh liên hệ Phòng Tuyên truyền và hỗ trợ người nộp thuế (Cục Thuế TP) để được hướng dẫn thêm.

Nơi nhận:
- Như trên
- P. Kiểm tra thuế số 2;
- Lưu: HC,TTHT
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Đình Tấn